
( f c h C U - Q O t t 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 17.05.2023г. № 100-П 

город Усть-Лабинск 

Об итогах проведения семинара для педагогов ДОУ района 

Согласно плану работы МБУ «ЦРО» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников 17 мая 2023 года в 
МБ ДОУ № 16 проведён семинар по теме: «Механизм разработки 
педагогической диагностики с позиции системного и деятельностного 
подходов», в котором приняли участие 23 педагогических работников 
дошкольных учреждений города и района. 

В рамках семинара-практикума педагоги МБ ДОУ №16 транслировали 
опыт практических результатов своей профессиональной деятельности. 

На основании выше изложенного приказываю: 

1.Утвердить список педагогов ДОУ, транслировавших опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности по разным направлениям 
работы в рамках мероприятия (приложение №1) 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ « Ю.В. Езубова 

Мицевич М.В. 
4-19-52 



Приложение № 1 
к приказу МБУ «ЦРО» 

От 17.05.2023г. № 100-П 

Список педагогов ДОУ, 
транслировавших опыт практических результатов своей профессиональной 

деятельности по разным направлениям работы в рамках семинара. 

ФИО 
№00, 

должность 
Форма 

представления 
результатов 

Тема 
представленного опыта 

Свирепина 
Лина 
Владимировна 

МБДОУ № 16 
Старший 
воспитатель 

доклад с 
презентацией 

«Механизм разработки 
педагогической диагностики с 
позиции системного и 
деятельностного подходов» 

Пожидаева 
Наталья 
Дмитриевна 

МБДОУ № 16 
воспитатель 

доклад с 
презентацией 

«Процедура проведения Экспресс -
диагностики, дополнительной 
диагностики» 

Хурда 
Татьяна 
Анатольевна 

МБДОУ № 16 
воспитатель 

доклад с 
презентацией 

"^Индивидуальная образовательная 
траектория развития дошкольника» 

1 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 

* 

к 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

Усть-Лабинск 

От 30.10.2023г. № 162-П 

Об итогах проведения муниципального Фестиваля открытых показов 
образовательной деятельности «Я - Наставник» 

В соответствии с планом работы МБУ «ЦРО» и с целью оказания 
методической помощи молодым воспитателям в их профессиональном 
становлении, совершенствований профессиональной компетенции, состоялся 
фестиваль открытой образовательной деятельности педагогами - наставниками 
ДОО Усть - Лабинского района (далее - Фестиваль). 
Открытые мероприятия показали 56 наставника из ДОО № 
2,3,4,5,6,7,8,10,11,12Д6,18,22,23,24,25,26, 29,30,39,41,50,МБОУНОШ «Детство без 
границ» Педагоги всех ДОУ города и района, студенты УСПК с 16.10.-
27.10.2023г. посещали показы образовательной деятельности различных 
направлений. 

На основании вышеизложенного приказываю: 
1 Использовать в работе молодых педагогов образовательных организаций МО 
Усть-Лабинский район материалы муниципального Фестиваля открытых показов 
образовательной деятельности «Я - наставник» (приложение № 1) 
2. Объявить благодарность заведующим МАДОУ ЦРР №2 (Вертепа И.В.), 
МБДОУ №3 (Рагоза А.А.), МБДОУ №4 (Чеботарёва Э.Н.), МБДОУ ЦРР №5 
(Предеина Г.В.), МБДОУ №6 (Сенько О.В.), МБДОУ №7 (Солодская О.В.), 
МБДОУ №8 (Микиртумова З.В.), МБДОУ №10 (Юдина М.Н.), МБДОУ 
jM'1 1 (ХамчичёваТ.А.), МБДОУ №12 (Гнездилова Л.А.), МБДОУ №16 (Барабанова 
И.Б.), МБДОУ №18 (Субочева Н.П.), МБДОУ № 22 (Алтухова Л.А.), МБДОУ 
№23 (и.о. Пархутова С.В.), МБДОУ №24 (Панкратова Л.А.), МБДОУ №25 
(Епишева Н.А.), МБДОУ №26 (Коломийцева В.Н.), МБДОУ №28 (Фирсова 
Ю.А.), МКДОУ №29 (Жмурко В.Г.), МБДОУ №30 (Фетисова Н.А.), МБДОУ №39 
(Надточиева A.M.), МБДОУ №41 (Хизуненко К.О.), МБДОУ №50 (Шаповалова 
II.С.),директору МБОУНОШ «Детство без границ» за организацию мероприятий, 
проведённых в ДОО в рамках муниципального Фестиваля открытых показов 
образовательной деятельности педагогами-наставниками ДОУ Усть-Лабинского 
района. 
2 Рекомендовать ру^ойоДите.здм . поощрить педагогов-наставников ДОО 
приложение №2) л...1^щипальнс»< Фестивале открытых показов 

образовательной дея|ельйостй' ^наставник» 
3. Контроль исполнения дЭЫаш приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ«ЦРЩ ;:; Ю.В. Езубова 
''brjiiits*^ Ls 



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 

от 30.10.2023г № 162-П 

Список молодых педагогов ДОО и студентов УСПК, участвовавших в 
Фестивале открытых показов образовательной деятельности. 

JV« ДОУ № ФИО должность 
МБОУ НОШ «ДБГ» Осипова Анастасия Павловна воспитатель 

2 МБОУ НОШ «ДБГ» Ступина Анастасия Сергеевна воспитатель 
J. ! МАДОУ ЦРР №2 Атмачева Алина Анатольевна воспитатель 
4, i МАДОУ ЦРР №2 Балинченко Яна Юрьевна воспитатель 
5. ; МАДОУ ЦРР №2 Горбатенко Ксения Андреевна воспитатель 
6. МАДОУ ЦРР №2 Курносова Анастасия Евгеньевна воспитатель 
7. МАДОУ ЦРР №2 Коровина Анна Андреевна воспитатель 
8. МАДОУ ЦРР №2 Коровина Екатерина Андреевна воспитатель 
9. МАДОУ ЦРР №2 Шишова Елена Владимировна воспитатель 
10. МБДОУ № 3 Оганесьянц Екатерина Васильевна учитель-логопед 

МАДОУ ЦРР №5 Тюнина Алёна Евгеньевна воспитатель 
I 12. МАДОУ ЦРР №5 Горячева Елена Павловна воспитатель 

13. МАДОУ ЦРР №5 Базарева Ирина Александровна воспитатель 
; 14. МАДОУ ЦРР №5 Огнянникова Юлия Константиновна воспитатель 
! 15. МАДОУ ЦРР №5 Тяглова Марина Викторовна воспитатель 

16. МАДОУ ЦРР №5 Левченко Анастасия Максимовна воспитатель 
i п МАДОУ ЦРР №5 Кваша Виктория Андреевна Инструктор по 

физической культуре 
18. МАДОУ ЦРР №5 Петрова Анастосия Эдуардовна воспитатель 
19. МАДОУ ЦРР №5 Фильчакова Олеся Юрьевна воспитатель 
20. < МБДОУ № 6 Вознесенская Екатерина Ивановна воспитатель 
21. МБДОУ № 6 Барбашёва Яна Евгеньевна воспитатель 
22. МБДОУ № 6 Савченко Полина Александровна воспитатель 
23. МБДОУ№ 8 Стригина Анастасия Евгентевна воспитатель 
24. МБДОУ№8 Ахмедханова Камилл Ренадовна воспитатель 

; 25. МБДОУ№ 8 Снисаренко Олеся Игоревна воспитатель 
26. МБДОУМ» 10 Ромашко Олеся Ивановна воспитатель 
27. МБ ДОУ № 12 Попова Анастасия Сергеевна воспитатель 
28. МБДОУ№ 16 Алдабаева Елизавета Николаевна воспитатель 
29. МБДОУ№ 18 Чибизова Людмила Георгиева воспитатель 
30. МБ ДОУ № 18 Вжосова Екатерина Валентиновна воспитатель 

| 31. МБДОУ№ 18 Карякина Елена Александровна воспитатель 
51. МБ ДОУ № 18 Ляпишева Анастасия Викторовна воспитатель 
33. МБДОУ№ 19 Костюк Дарья Андреевна воспитатель 
34. МБДОУ№ 23 Попович Анна Ивановна воспитатель 

: 35. МБДОУ№ 24. Шалько Алёна Викторовна воспитатель 
; 36. МБДОУ№ 24 Сиротина Ольга Андреевна Воспитатель 
1 37. МБДОУ№ 24 Пасенко Екатерина Игоревна воспитатель 

38. МБДОУ№ 25 Шелковая Екатерин Николаевна воспитатель 
39. МБДОУ№ 30 Сафонова Виолетта Николаевна воспитатель 
40. МБДОУ№ 31 Галеева Инна Ивановна воспитатель 



г 41. МБ ДОУ № 41 Титова Анастосия Алексеевна воспитатель 
42. МБ ДОУ№ 41 Завершинская Анастасия Витальевна воспитатель 
43. МБ ДОУ № 41 Балаченко Анастасия Богдановна воспитатель 
44. МБ ДОУ № 41 Макеева Ирина Сергеевна педагог -психолог 
45. МБДОУ№ 41 Мезенцева Ирина Игоревна педагог -психолог 
46. МБД0У№ 50 Суетова Снежана Владимировна воспитатель 
47. МБ ДО У № 50 Бабенко Елена Валентиновна воспитатель 

№ УСПК № группы ФИО должность 
1. ДО 43к Бурцева Юлия Алексеевна студент 
2. ДО 43к Денисенко Эмилия Владимировна студент 
3. ДО 43 к Величко Виктория Евгеньевна студент 
4. ДО 43к Арзуманян Камила Владиславовна студент 
5. ДО 43к Балахонова Дарина Сергеевна студент 
6. ДО 43к Лаптева Софья Сергеевна студент 
7. ДО 42 Вишневская Дарья Евгеньевна студент 
8. ДО 42 Комарова Екатерина Евгеньевна студент 
9. ДО 42 Протопопова Милена Романовна студент 
10. ДО 41 Богданова Зоя Эдуардовна студент 
11. ДО 41 Одинец Анастасия Андреевна студент 
12. ДО 41 Тимофеева Екатерина Николаевна студент 
13. ДО 41 Козбаненко Ангелина Сергеевна студент 
14.| Д 0 43К Морозова Анастасия Сергеевна студент 

г. v 4-Т4* .-л* -'«и 

Директор МБУ « 

|ш«МЙГ -
i f e jo i r^ 

Ю.В. Езубова 



Приложение №2 
к приказу МБУ «ЦРО» 

от 30.10.2023г № 162-П 

Список педагогов - наставников ДОО, участвовавших в Фестивале открытых 
показов образовательной деятельности. 

Д О У № ФИО должность 
1. МБОУ НОШ «ДБГ» Кулагина Людмила Васильевна учитель-логопед ——1 -у МБОУНОШ «ДБГ» Сушко Марина Сергеевна воспитатель 

МБОУНОШ «ДБГ» Скрынникова Елена Владимировна воспитатель 
4. МАДОУ ЦРР №2 Калдузова Галина Вячеславовна воспитатель 
5. М АДОУ ЦРР №2 Морозова Ольга Константиновна воспитатель 
6. МАДОУ ЦРР №2 Попова Татьяна Георгиевна воспитатель 
7. МАДОУ ЦРР №2 Нарубень Светлана Николаевна Инструктор по 

физической культуре 
8. МАДОУ ЦРР №2 Бочарова Ольга Григорьевна воспитатель 
>. МАДОУ ЦРР №2 Корень Валентина Нико гевна воспитатель 
10. МАДОУ ЦРР №2 Корниенко Татьяна Викторовна воспитатель 
11. МАДОУ ЦРР №2 Джавадова Снежана Александровна воспитатель 
12. МБДОУ № 3 Колено Елена Геннадьевна воспитатель 
13. МБДОУ № 3 Масюк Оксана Александровна воспитатель 
14. МБДОУ № 4 Беликова Галина Федоровна воспитатель 
15. МБДОУ ЦРР № 5 Грачёва Юлия Вениаминовна воспитатель 
16. МБДОУ ЦРР № 5 Воронина Ольга Васильевна воспитатель 
17. МБДОУ № 6 Беловодская Ирина Игоревна воспитатель 
18. МБДОУ № 6 Курмилёва Любовь Николаевна воспитатель 

МБДОУ № 6 Глушкова Татьяна Васильевна воспитатель 
20. МБДОУ№ 6 Шацкая Мария Михайловна учитель-логопед 
21. . МБДОУ№ 6 Коледа Елена Сергеевна воспитатель 
22. МБДОУ№ 7 Малеева Галина Вячесл авовна воспитатель 
23. МБ ДО У № 8 Терницкая Алла Владимировна педагог - психолог 
24. МБДОУ№ 8 Микиртумова Алиса Владимировна учитель - логопед 
25. МБДОУ№ 8 Савоцкая Галина Алексеевна воспитатель 
26. МБДОУ №10 Бурукина Елена Александровна воспитатель 
27, МБДОУ №11 Милаева Екатерина Анатольевна воспитатель 
28. МБДОУ №11 Балалаева Ирина Алексеевна 1 1 1 воспитатель 
29. МБДОУ №11 Прокопенко Наталья Алексеевна воспитатель 
30. МБДОУ №11 Зенина Светлана Николаевна воспитатель 
X 1 ,..> к . МБДОУ №11 Сударская Наталья Владимировна муз.руководитель 
32. МБДОУ №11 Герасименко Светлана Михайловна воспитатель 
33. МБДОУ №11 Латухина Ольга Владимировна воспитатель 
34. | МБДОУ №12 Анушьян Ольга Петровна воспитатель 
3 5 / Я МБДОУ №16 Пожидаева Наталья Дмитриевна воспитатель 
36. МБДОУ № 16 Черемных Людмила В" сгоровна учитель-логопед 
37. МБДОУ № 18 Поповичева Ольга Васильевна воспитатель 
38. МБДОУ № 22 Цибулина Наталья Алексеевна воспитатель 
39. МБДОУ №22 Юрченко Галина Владимировна воспитатель 
40. МБДОУ №23 Долгер Татьяна Валерьевна воспитатель 
4] . МБДОУ №24 Наддённая Олеся Николаевна воспитатель 



МБДОУ №24 Тюпикина Ольга Владимировна воспитатель 
МБДОУ №24 Щатохина Надежда Ивановна воспитатель 
МБДОУ №25 Фундурак Галина Васильевна воспитатель 
МБДОУ №26 Чубукина Галина Алексеевна воспитатель 
МБДОУ №26 Кошевникова Галина Владимировна учитель-логопед 
МКДОУ № 29 Тырина Ирина Викторовна воспитатель 
МБДОУ №30 Колесникова Анна Николаевна воспитатель 
«МБДОУ №39 Кисиленко Нина Алексеевна воспитатель 
МБДОУ №39 Трескина Марина Александровна учитель-логопед 
МБДОУ №39 Савенко Елена Александровна воспитатель 
МБДОУ №41 Кузьмина Татьяна Владимировна воспитатель 
МБДОУ №41 Коваленко Светлана Владимировна воспитатель 
МБДОУ №41 Ширяева Мария Александровна воспитатель 
МБДОУ №41 Жагло Виктория Владимировна воспитатель 
МБДОУ №50 Дениченко Юлия Владимировна педагог-психолог 



п/

п 

ДОО ФИО педагога Дата 

проведе-

ния 

Занятие 

мастер-класс 

   Тема мероприятия 

 

Молодые педагоги, №ДОО 

1 ДБГ 

 

 

 

 

Кулагина  

Людмила  

Васильевна 

 

 

16.10.2023 

9.30 

 

 

Занятие  «Секретики дружбы» 

 

 

 

 

Петрова Анастасия Эдуардовна МБДОУ ЦРР 

№5 

Карякина Елена Александровна МБДОУ №18 

Галеева Инна Ивановна МБДОУ №31 

Вишневская Дарья Евгеньевна ДО 42 

2 ДБГ Сушко 

Марина 

Сергеевна 

16.10.2023 

9.00 

Занятие  

Познавательн

ое развитие в 

средней 

группе 

 

"В лаборатории тетушки 

Совуньи"  

 

 

 

 

Петрова Анастасия Эдуардовна МБДОУ ЦРР 

№5 

Карякина Елена Александровна МБДОУ №18 

Галеева Инна Ивановна МБДОУ №31 

Вишневская Дарья Евгеньевна ДО 42 

3 18 Поповичева 

Ольга 

Васильевна 

16.10.2023 

9.00 

Занятие по 

ФЭМП  

Квест-игра "В посках 

цветика-семицветика" 

 

Атмачева Алина Анатольевна МАДОУЦРР №2 

Тюнина Алёна Евгеньевна МБДОУ ЦРР№5 

Шалько Алёна Викторовна МБДОУ №24 

Балаченко Анастасия Богдановна МБДОУ №41 

 

4 18 Мельникова 

Людмила 

Идрисовна 

16.10.2023 

9.30 

  Мастер-класс 

 

"Приемы и технологии 

формирования 

функциональной 

грамотности у 

дошкольников" 

Атмачева Алина Анатольевна МАДОУЦРР №2 

Тюнина Алёна Евгеньевна МБДОУ ЦРР№5 

Шалько Алёна Викторовна МБДОУ №24 

Балаченко Анастасия Богдановна МБДОУ №41 

 

5 23 Долгер Татьяна 

Валерьевна 

16.10.2023 

10.30 

Мастер-класс «Сторителлинг – как одна 

из инновационных 

технологий развития речи 

детей» 

Атмачева Алина Анатольевна МАДОУЦРР №2 

Тюнина Алёна Евгеньевна МБДОУ ЦРР№5 

Шалько Алёна Викторовна МБДОУ №24 

Балаченко Анастасия Богдановна МБДОУ №41 



6 3 Колено 

Елена 

Геннадьевна 

 

16.10.2023 

9.30 

Мастер-класс «Кубик Блума как метод 

развития финансовой 

активности у детей 

старшего дошкольного 

возрата. 

Коровина Екатерина Андреевна МАДОУ ЦРР 

№2 

Зинченко Екатерина Юрьевна МБДОУ №6 

Костюк Дарья Андреевна МБДОУ №19 

Величко Виктория Евгеньевна ДО 43к 

Тимофеева  Екатерина Николаевна До 41к 

 

7 3 Масюк  

Оксана 

Александровна 

16.10.2023 

9.00 

Мастер-класс 

 

 

Нетрадиционная лепка в 

технике «Миллефиори» 

Коровина Екатерина Андреевна МАДОУ ЦРР 

№2 

Зинченко Екатерина Юрьевна  МБДОУ №6 

Костюк Дарья Андреевна МБДОУ №19 

Величко Виктория Евгеньевна ДО 43к 

Тимофеева  Екатерина Николаевна До 41к 

 

8 2 Попова  

Татьяна 

Георгиевна 

17.10.2023 

9.00 

Занятие  По выбору детей. Ромашко Олеся Ивановна МБДОЛУ №10 

Ляпишева Анастасия ВикторовнаМБДОУ№18 

Суетова Снежана Владимировна МБДОУ№50 

Арзуманян Камила Владиславовна ДО 43к 

 

9 2 Калдузова 

Галина 

Вячеславовна 

17.10.2023 

9.30 

 Занятие  Детское 

экспериментирование. 

Ромашко Олеся Ивановна МБДОЛУ №10 

Ляпишева Анастасия ВикторовнаМБДОУ№18 

Суетова Снежана Владимировна МБДОУ№50 

Арзуманян Камила Владиславовна ДО 43к 

 

10 7 Малеева 

Галина 

Вячеславовна 

17.10.2023 

9.00 

Занятие  по 

познавательно

му развитию 

"В гости к казакам" Балинченко Яна Юрьевна МАДОУ ЦРР №2 

Фильчакова Олеся Юрьевна МБДОУ ЦРР №5 

Ахмедханова Камила Ренадовна МБДОУ №8 

Козбаненко Ангелина Сергеевна ДО 43к 



11 22 Юрченко 

Галина 

Владимировна 

17.10.2023 

10.10 

Занятие "Экологическое 

воспитание старших 

дошкольников 

посредством знакомства с 

Красной книгой 

Краснодарского края" 

Балинченко Яна Юрьевна МАДОУ ЦРР №2 

Фильчакова Олеся Юрьевна МБДОУ ЦРР №5 

Ахмедханова Камила Ренадовна МБДОУ №8 

Козбаненко Ангелина Сергеевна ДО 43к 

12 22 Цибулина 

Наталья 

Алексеевна 

17.10.2023 

10.30 

Мастер-класс  

 

"Лэпбук - интерактивная 

папка. "Как её 

изготовить" 

Балинченко Яна Юрьевна МАДОУ ЦРР №2 

Фильчакова Олеся Юрьевна МБДОУ ЦРР №5 

Ахмедханова Камила Ренадовна МБДОУ №8 

Козбаненко Ангелина Сергеевна ДО 43к 

13 29 Тырина  

Ирина 

Викторовна 

17.10.2023 

09.45 

Занятие Звуковая культура речи: 

звук [к].Дидактическая 

игра ,,Заводные 

кукушки", ,, Мы весёлые 

лягушки ". 

 

Балинченко Яна Юрьевна МАДОУ ЦРР №2 

Фильчакова Олеся Юрьевна МБДОУ ЦРР №5 

Ахмедханова Камила Ренадовна МБДОУ №8 

Козбаненко Ангелина Сергеевна ДО 43к 

14 8 Терницкая  

Алла 

Владимировна 

17.10.2023 

9.00 

мастер-класс Использование 

нетрадиционных техник 

продуктивной 

деятельности с детьми 

дошкольного возраста 

"Айрис-фолдинг". 

Шишова Елена Владимировна  МАДОУ ЦРР 

№2 

Горячева Елена Павловна МБДОУ ЦРР №5 

Сиротина Ольга Андреевна МБДОУ №24 

Макеева Ирина Сергеевна МБДОУ №41 

Комарова Екатерина Евгеньевна ДО 42 

15 8 Микиртумова 

Алиса 

Владимировна 

17.10.2023 

9.30 

мастер-класс "Использование игровых 

технологий по развитию 

речи в работе учителя - 

логопеда в условиях 

ФГОС ДОУ" 

Шишова Елена Владимировна  МАДОУ ЦРР 

№2 

Горячева Елена Павловна МБДОУ ЦРР №5 

Сиротина Ольга Андреевна МБДОУ №24 

Макеева Ирина Сергеевна МБДОУ №41 

Комарова Екатерина Евгеньевна ДО 42 



16 8 Косенко 

Марина 

Петровна 

17.10.2023 

10.00 

мастер-класс "Синтез мультипликации 

и игры на музыкальных и 

шумовых инструментах" 

Шишова Елена Владимировна  МАДОУ ЦРР 

№2 

Горячева Елена Павловна МБДОУ ЦРР №5 

Сиротина Ольга Андреевна МБДОУ №24 

Макеева Ирина Сергеевна МБДОУ №41 

Комарова Екатерина Евгеньевна ДО 42 

17 2 Нарубень  

Светлана  

Николаевна 

18.10.2023 

9.00 

Занятие Круговая тренировка в 

тренажерном зале 

 

Оганесьянц Екатерина ВасильевнаМБДОУ№3 

Стригина Анастасия Евгеньевна МБДОУ №8 

Попова Анастасия Сергеевна МБДОУ №12 

Балаханова Дария Сергеевнва ДО 43к 

 

18 2 Бочарова 

Ольга  

Григорьевна 

18.10.2023 

9.30 

Занятие 

соционально-

коммуникатив

ное развитие 

"Волшебная сила слова" Оганесьянц Екатерина ВасильевнаМБДОУ№3 

Стригина Анастасия Евгеньевна МБДОУ №8 

Попова Анастасия Сергеевна МБДОУ №12 

Балаханова Дария Сергеевнва ДО 43к 

 

19 12 Анушьян Ольга 

Петровна 

 

18.10.2023 

9.00 

Занятие по 

рисованию 

мятой 

бумагой в 

средней 

группе 

"Мишка" 

 

Мезенцева Ирина Игоревна МБДЛОУ №41 

Попович Анна Ивановна МБДОУ №23 

Бабенко Елена Валентиновна МБДОУ №50 

Снисаренко Олеся Игоревна МБДОУ №8 

 

20 24 Наддённая 

Олеся 

Николаевна 

18.10.2023 

9.00 

мастер – класс 

 

Формирование 

предпосылок 

функциональной 

грамотности у 

дошкольников 

Базарева Ирина Александровна МБДОУ ЦРР 

№5 

Вознесенская Екатерина Ивановна МБДОУ №6 

Пасенко Екатерина Игоревна МБДОУ №24 

Протопопова Милена Романовна До 42 

 



21 24 Тюпикина 

Ольга 

Владимировна 

 

18.10.2023 

9.30 

мастер – класс 

 

Использование метода 

мнемотехники при 

заучивании 

стихотворений детьми ст. 

дошкольного возраста. 

Базарева Ирина Александровна МБДОУ ЦРР 

№5 

Вознесенская Екатерина Ивановна МБДОУ №6 

Пасенко Екатерина Игоревна МБДОУ №24 

Протопопова Милена Романовна До 42 

22 24 Шатохина 

Надежда 

Ивановна 

18.10.2023 

10.00 

мастер – класс 

 

Лего – конструирование, 

как способ развития речи 

дошкольников с ОНР 

Базарева Ирина Александровна МБДОУ ЦРР 

№5 

Вознесенская Екатерина Ивановна МБДОУ №6 

Пасенко Екатерина Игоревна МБДОУ №24 

Протопопова Милена Романовна До 42 

 

23 6 Глушкова  

Татьяна  

Васильевна 

19.10.2023 

9.00 

Занятие по 

познавательно

му развитию 

 

"В мире насекомых" Огнянникова Юлия Константиновна МБДОУ 

ЦРР №5 

Титова Анастосия Алексеевна МБДОУ №41 

Чибизова Людмила Георгиева МБДОУ №18 

Шелковая Екатерина Николаевна МБДОУ №25 

Бурцева Юлия Алексеевна До 43к 

Лаптева София Сергеевна  До 43 к 

Богданова Зоя Эдуардовна До41 

 

24 6 Коледа  

Елена  

Сергеевна 

19.10.2023 

9.30 

Занятие по 

познавательно

му развитию 

 

" Что такое дружба" 

 

Огнянникова Юлия Константиновна МБДОУ 

ЦРР №5 

Титова Анастосия Алексеевна МБДОУ №41 

Чибизова Людмила Георгиева МБДОУ №18 

Шелковая Екатерина Николаевна МБДОУ №25 

Бурцева Юлия Алексеевна До 43к 

Лаптева София Сергеевна  До 43 к 

Богданова Зоя Эдуардовна До41 



25 25 Фундурак 

Галина 

Васильенва 

 

19.10.2023 

9.00 

Занятие по 

познавательно

му развитию 

 

«Волшебница – соль» 

 

Курносова Анастасия Евгеньевна МАДОУ ЦРР 

№2 

Левченко Анастасия Максимовна МБДОУ ЦРР 

№5 

Барбашёва Яна Евгеньевна МБДОУ №6 

Осипова Анастасия Павловна МБОУ НОШ 

«ДБГ» 

26 26 Чубукина 

Галина 

Алексеевна 

19.10.2023 

10.00 

Занятие по 

познавательно

му развитию 

"Путешествие в мир 

диких животных средней 

полосы" 

 

Курносова Анастасия Евгеньевна МАДОУ ЦРР 

№2 

Левченко Анастасия Максимовна МБДОУ ЦРР 

№5 

Барбашёва Яна Евгеньевна МБДОУ №6 

Осипова Анастасия Павловна МБОУ НОШ 

«ДБГ» 

27 11 Балалаева  

Ирина  

Алексеевна 

20.10.2023 

9.00 

Занятие по 

РЭМП 

старшая 

группа 

"Путешествие в зоопарк" 

 

 

Коровина Анна Андреевна МАДОУ ЦРР №2 

Савченко Полина Александровна  МБДОУ №6 

Вжосова Екатерина Валентиновна МБДОУ№18 

Денисенко Эмилия Владимировна ДО 43к 

28 11 Прокопенко  

Наталья  

Алексеевна 

 

20.10.2023 

9.30 

Занятие по 

познавательно

му развитию 

группа 

раннего 

возраста 

"Да здравствует мыло 

душистое!" 

Коровина Анна Андреевна МАДОУ ЦРР №2 

Савченко Полина Александровна  МБДОУ №6 

Вжосова Екатерина Валентиновна МБДОУ№18 

Денисенко Эмилия Владимировна ДО 43к 

29 41 Коваленко 

Светлана 

Владимировна 

 

20.10.2023 

9.00 интегрирован

ное занятие 

 

"Путешествие в 

заколдованную страну" 

 

Кваша Виктория Андреевна МБДОУ ЦРР №5 

Алдабаева Елизавета Николаевна МБДОУ №16 

Сафонова Виолетта Николаевна МБДОУ №30 

Морозова Анастасия Сергеевна До 43к 



30 41 

Ширяева 

Мария 

Александровна 

 

 

20.10.2023 

9.30 

занятие по 

худоожествен

но-

эстетическому 

развитию 

 

"Лето в банке" 

 

 

 

Кваша Виктория Андреевна МБДОУ ЦРР №5 

Алдабаева Елизавета Николаевна МБДОУ №16 

Сафонова Виолетта Николаевна МБДОУ №30 

Морозова Анастасия Сергеевна До 43к 

31 41 Жагло 

Виктория 

Владимировна 

 

 

20.10.2023 

10.00 

занятие по 

ознакомлению 

с 

окружающим 

миром 

"Путешествие в лес" 

 

 

 

Кваша Виктория Андреевна МБДОУ ЦРР №5 

Алдабаева Елизавета Николаевна МБДОУ №16 

Сафонова Виолетта Николаевна МБДОУ №30 

Морозова Анастасия Сергеевна До 43к 

 41 Кузьмина 

Татьяна 

Владимировна 

 

 

20.10.2023 

10.30 

мастер – класс 

 

 

 

 

"Кубик Блума как метод 

развития познавательной 

активности у детей 

старшего дошкольного 

возраста" 

Кваша Виктория Андреевна МБДОУ ЦРР №5 

Алдабаева Елизавета Николаевна МБДОУ №16 

Сафонова Виолетта Николаевна МБДОУ №30 

Морозова Анастасия Сергеевна До 43к 

32 16 Черемных 

Людмила 

Викторовна 

 

 

 

20.10.2023 

9.00 

Коррекци-

онная ОД 

 

 

 

 

Лексическая тема 

"Овощи. Огород" 

 

 

 

 

Тяглова Марина Викторовна МБДОУ ЦРР №5 

Завершинская Анастасия Витальевна МБДОУ 

№41 

Ступина Анастасия Сергеевна МБОУ НОШ 

«ДБГ» 

Одинец Анастасия Андревна До 41 

33 16 Пожидаева 

Наталья 

Дмитриевна 

 

 

 

20.10.2023 

9.30 

ОД по ФЭМП 

 

 

 

 

 

«Математические 

загадки» 

 

 

 

 

Тяглова Марина Викторовна МБДОУ ЦРР №5 

Завершинская Анастасия Витальевна МБДОУ 

№41 

Ступина Анастасия Сергеевна МБОУ НОШ 

«ДБГ» 

Одинец Анастасия Андревна До 41 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
От 21.09.2023г. № 136-П 

город Усть-Лабинск 

О внесении в муниципальный банк данных 
передового педагогического опыта 

На основании решения методического совета МБУ «ЦРО» (протокол 
№10 от 21.09.2023г.), заявок руководителя МБДОУ детский сад №16, 
информационных карт передового педагогического опыта педагогов 
приказываю: 

1.Внести в муниципальный банк данных передовой педагогический 
опыт педагогов дошкольных образовательных учреждений согласно 
списку (прилагается). 

2 .Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных 
учреждений, методисту МБУ «ЦРО» Мицевич М.В. активизировать 
работу по представлению передового педагогического опыта педагогов 
ДОУ района для рассмотрения на кафедре развития ребенка младшего 
возраста ГБОУ ИРО КК с целью включения в краевой банк ППО. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

И.о. директора МБУ «ЦРО» Л.М. Пирогова 

М.В.Мицевич, 
4-19-52 



Приложение к приказу МБУ «ЦРО» 
от 21.09.2023г. № 136-П 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

№ДОУ, 
должность 

Тема передового педагогического опыта 

1. Пожидаева 
Наталья 
Дмитриева 

МБДОУ № 16 
Воспитатель 

«Процедура проведения Экспресс-
диагностики, дополнительной диагностики. 

2. Хурда 
Татьяна 
Анатольевна 

МБДОУ №16 
Воспитатель 

«Индивидуальная образовательная 
траектория развития дошкольника» 

3. Свирепина 
Лина 
Владимировна 

МБДОУ №16 
Старший 
воспитатель 

«Механизм разработки педагогической 
диагностики с позиции системного и 
деятельного подхода» 

И.о. директора МБУ «ЦРО» ^ У7 Л.М. Пирогова 



Протокол №10 
заседания методического совета 

Дата проведения: 21.09.2023 г. 

Присутствовали: Пирогова JI.M. и.о. директора МБУ «ЦРО» 
Севастьянова С.В., зам директора МБУ «ЦРО» 
Кротова М.В., методист 
Мицевич М.В., методист 

Повестка дня: 
1. О внесении в муниципальный банк данных передового 

педагогического опыта педагогов ДОУ района. 
Слушали: Мицевич М.В., методиста МБУ «ЦРО». 

Педагоги ДОУ района ежегодно на семинарах, мастер-классах, 
районных методических объединениях, семинарах-практикумах 
представляют опыт работы по внедрению современных педагогических 
технологий при реализации Основной образовательной программы 
дошкольного образования в процессе организации воспитательно-
образовательной работы с детьми дошкольного возраста, взаимодействия с 
родителями в вопросах воспитания детей в семье в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО. Материалы передового педагогического опыта 
направлены на формирование необходимых педагогу профессиональных 
знаний, умений и навыков. Представленный опыт работы на РМО для 
различных категорий педагогов ДОУ города и района, в обязательном 
порядке размещается на сайте ДОУ: доклад по теме семинара, авторские 
.материалы и пособия, методические рекомендации. Так же, по просьбе 
педагогов, присутствовавших на семинаре, весь представленный материал 
отправляется на электронную почту ДОУ района. Методические материалы 
семинаров используются в практической работе с детьми и родителями 
воспитанников. 

В МБУ «ЦРО» поступила заявка и информационные карты от 
заведующего МБДОУ детский сад № 26 о внесении в муниципальный банк 
данных передового педагогического опыта педагогов. 

Мицевич М.В. предложила внести в муниципальный банк данных 
передовой педагогический опыт следующих педагогов: 

№ 
П\П 

Фамилия, имя, 
отчество педагога 

№ ДОУ, 
должность 

Тема передового педагогического 
опыта 

1. Пожидаева 
Наталья 
Дмитриева 

МБДОУ №16 
Воспитатель 

«Процедура проведения Экспресс-
диагностики, дополнительной 
диагностики. 

2. Хурда 
Татьяна 
Анатольевна 

МБДОУ №16 
Воспитатель 

«Индивидуальная образовательная 
траектория развития дошкольника» 



Приложение к приказу МБУ «ЦРО» 
от 21.09.2023г. № 136-П 

№> 
П\П 

Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

№ДОУ, 
должность 

Тема передового педагогического опыта 

1. Пожидаева 
Наталья 
Дмитриева 

МБДОУ №16 
Воспитатель 

«Процедура проведения Экспресс-
диагностики, дополнительной диагностики. 

2. Хурда 
Татьяна 
Анатольевна 

МБДОУ №16 
Воспитатель 

«Индивидуальная образовательная 
траектория развития дошкольника» 

3. Свирепина 
Лина 
Владимировна 

МБДОУ №16 
Старший 
воспитатель 

«Механизм разработки педагогической 
диагностики с позиции системного и 
деятельного подхода» 

У* 
И.о. директора МБУ «ЦРО» JI.M. Пирогова 



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида№ 16 

муниципального образования Усть-Лабинский район 

Приказ 

09.01.2023 № 9 - П 

Об организации работы 
консультационного центра МБДОУ № 16» 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», основании Протокола заседания 
комиссии Министерства РФ №2 от 30 августа 2019 г., федерального проекта «Поддержка 
семей, имеющих детей», национального проекта «Образование» в соответствии с Уставом 
МБДОУ № 16, в целях оказания методической, психолого- педагогической и консультативной 
помощи родителям, чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного 
образования, развития вариативных форм дошкольного образования, в связи с изменениями 
кадрового состава учреждения, 

приказываю: 
1. Утвердить план работы Консультационного центра на 2023 год(приложение №1) 
2. Упорядочить работу консультационного центра для родителей (законных 

представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в МБДОУ № 
16 в соответствии с Положением о Консультационном центре МБДОУ № 16 и графиком 
работы на 2023 год (приложение №2). 

3. Назначить ответственными лицами и включить в состав консультационного центра: 
Свирепину Л.В - старшего воспитателя, 
Жукову Т В. - учителя-логопеда 
Глебову И.Ю. -педагога-психолога, 
Сигареву М.Н. - старшую медсестру 
Пожидаеву Н.Д. - воспитателя. 

4. Продолжить размещение информации о работе Консультационного центра в МБДОУ 
№ 16 на официальном сайте ДОУ и в социальных сетях. 

5. Контроль за исполнением собой. 

Заведующий МБДОУ № 16 ^.Б.Барабанова 

С приказом ознакомлен(ы): \ 

У/// rfa&fa^ 



Российская Федерация 
Краснодарский край 

г.Усть-Лабинск 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 16 
муниципального образования Усть - Лабинский район 

Приказ 
28.08.2021 № 139 - П 

Об изменении состава психолого-
педагогического консилиума 
на 2021 - 2022 учебный год 

В связи с изменением кадрового педагогического состава МБДОУ № 16, в 
целях обеспечения эффективной работы с детьми с отклонениями в развитии в 
соответствии с концепцией коррекционно-развивающего обучения 

Приказываю: 

1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума: 
Е.В.Попова - учитель - логопед 
Л.В.Черемных - учитель-логопед 
Т.В.Жукова - учитель-логопед 
Н.Д.Пожидаева - воспитатель 
И.Ю.Глебова - педагог-психолог 

2. Назначить председателя консилиума старшего воспитателя Л.В.Свирепину. 

3. Председателю психолого-педагогического консилиума вменить в 
обязанности организацию работы консилиума в соответствии с Положением 
о деятельности психолого-педагогического консилиума. 

4. Утвердить план работы консилиума. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 


